
  

 
 

  

 
 

 

U.C. Segretariato Generale 
 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Pignatello 

Via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma 
Tel. 06-67662300 – 2258 – 3538  
Pec: segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 
e-mail: segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it 

Pag. 1 di 4 
 

 

DISPOSIZIONE DEL  SEGRETARIO GENERALE 
 
 

OGGETTO: procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 4 posti di “Dirigente Tecnico” del C.C.N.L. Area 
Funzioni Locali - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Pignatello 
 
VISTI:  
 
l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  
 
il C.C.N.L. del 21 maggio 2018 relativo al personale non dirigente del Comparto 
Funzioni Locali;  
 
lo Statuto di questa Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014;  
 
il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con decreto del 
Sindaco metropolitano n. 167 del 23 dicembre 2020;  
 
il decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 131 del 18 novembre 2020, avente ad 
oggetto “Piano dei fabbisogni di personale della Città Metropolitana di Roma Capitale relativo al 
triennio 2020-2022 – Approvazione stralcio 2020”; 
 
il decreto del Sindaco metropolitano n. 2 del 25 gennaio 2021, avente ad oggetto “Criteri 
per l’attivazione delle procedure di mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. – Atto di indirizzo”, con il quale sono stati definiti i criteri e le 
modalità per l’espletamento delle procedure di mobilità esterna nonché i requisiti e le 
competenze richieste; 
 

mailto:segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it


  

 
 

  

 
 

 

U.C. Segretariato Generale 
 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Pignatello 

Via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma 
Tel. 06-67662300 – 2258 – 3538  
Pec: segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 
e-mail: segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it 

Pag. 2 di 4 
 

 

l’Avviso relativo alla procedura in oggetto, pubblicato all’Albo Pretorio online dal 3 
febbraio 2021 al 5 marzo 2021 e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 
degli Avvisi, con il quale:  
 
- si è reso noto che questa Città metropolitana, in esecuzione del richiamato decreto n. 
131/2020, intende avviare una procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del 
D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 4 posti di “Dirigente Tecnico” del C.C.N.L. Area Funzioni 
Locali, da assegnare presso una delle strutture organizzative ricomprese negli ambiti 
funzionali afferenti alla viabilità, all’edilizia scolastica e all’ambiente; 
 
- sono stati contestualmente disciplinati requisiti di partecipazione (art. 1), modalità e 
termini di presentazione della domanda (art. 2), modalità di selezione (art. 3), 
Commissione esaminatrice (art. 4), riserve dell’Amministrazione (art. 5), trattamento dei 
dati personali (art. 6); 
 
RICHIAMATO l’art. 4 dell’Avviso medesimo, secondo cui “alle operazioni di valutazione 
provvederà un’apposita Commissione esaminatrice all’uopo nominata, i cui componenti sono individuati 
tra il personale dell’Amministrazione di qualifica dirigenziale, esperti nelle materie oggetto del posto 
messo a selezione, di cui uno con funzioni di Presidente. Le funzioni di Segretario sono svolte da un 
dipendente di categoria D. La Commissione esaminatrice, ove ritenuto necessario, potrà essere integrata 
da uno o più esperti per la valutazione di particolari professionalità o competenze aventi natura 
specialistica. Delle operazioni della Commissione esaminatrice è redatto apposito verbale sottoscritto da 
tutti i componenti della Commissione esaminatrice e dal Segretario. L’esito delle operazioni di 
valutazione viene approvato dalla struttura dirigenziale competente in materia di reclutamento del 
personale”;  
 
VISTA la nota prot. n. 37860 del 10 marzo 2021, con la quale il Sindaco metropolitano 
ha conferito a questo Segretario Generale l’incarico di nominare la Commissione de qua; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere a tale nomina, tenendo conto dei criteri 
indicati nel richiamato art. 4 dell’Avviso di mobilità; 
 
ESAMINATI, alla luce delle materie oggetto del posto messo a selezione, i curricula vitae 
et studiorum dei dirigenti dell’Ente;  
 
VALUTATE in particolare, in sede di esame curriculare, l’attinenza del ruolo ricoperto 
dai dirigenti rispetto al posto messo a selezione e la relativa esperienza nelle materie ad 
esso relative; 
 

mailto:segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it


  

 
 

  

 
 

 

U.C. Segretariato Generale 
 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Pignatello 

Via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma 
Tel. 06-67662300 – 2258 – 3538  
Pec: segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 
e-mail: segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it 

Pag. 3 di 4 
 

 

RITENUTO di poter nominare, nell’ambito della Commissione in oggetto, i seguenti 
membri, di cui uno con funzioni di Presidente: 
Ing. Giampiero Orsini - Presidente 
Ing. Giuseppe Esposito - Componente 
Dott.ssa Aurelia Macarone Palmieri - Componente 
 
DATO ATTO che le funzioni di Segretario sono svolte, come indicato nell’Avviso 
relativo alla procedura in oggetto, da un dipendente di categoria D, che sarà individuato 
dal Presidente della Commissione all’atto di insediamento della stessa; 
 
RITENUTO che non ricorra, allo stato attuale, la necessità di integrare la Commissione 
di che trattasi con uno o più esperti per la valutazione di particolari professionalità o 
competenze aventi natura specialistica e che, ove tale esigenza dovesse essere 
motivatamente rappresentata dal Presidente, si procederà alla relativa individuazione con 
atto integrativo della presente disposizione; 
 
RICHIAMATI: 
 
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL) e, in particolare, il suo art. 107; 
 
il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e, in particolare, i suoi artt. 5, 35, 35-bis e 57; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DISPONE 

 
1) di nominare la Commissione di valutazione per la procedura di mobilità volontaria, ai 
sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 4 posti di “Dirigente Tecnico” del C.C.N.L. Area Funzioni Locali, 
che è così composta: 
 
PRESIDENTE 
Ing. Giampiero Orsini  
COMPONENTI:  
Ing. Giuseppe Esposito  
Dott.ssa Aurelia Macarone Palmieri  

 
2) di acquisire le necessarie dichiarazioni, che dovranno essere rese dal Presidente e dai 
Componenti a norma del D.P.R.. 445/2000 e ss.mm.ii, attestanti l’insussistenza di casi di 
incompatibilità, di conflitto di interessi ovvero di precedenti penali, ai sensi dell’art. 35-
bis del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

mailto:segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it


  

 
 

  

 
 

 

U.C. Segretariato Generale 
 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Pignatello 

Via IV Novembre, 119/a - 00187 Roma 
Tel. 06-67662300 – 2258 – 3538  
Pec: segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 
e-mail: segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it 

Pag. 4 di 4 
 

 

 
3) di dare atto che il Segretario sarà individuato dal Presidente della Commissione all’atto 
di insediamento della stessa; 
 
4) di dare, altresì, atto che la Commissione svolgerà i compiti previsti nell’Avviso di 
mobilità e, in particolare, i seguenti: 
a) provvederà alla valutazione del curriculum vitae dei candidati e allo svolgimento del 
colloquio; 
b) ai fini della valutazione dei titoli, che sarà effettuata prima del colloquio, dettaglierà 
appositi criteri nella seduta di insediamento, prima dell’esame delle candidature; 
c) ai fini dello svolgimento del colloquio, che sosterranno i candidati ammessi alla 
selezione, terrà conto del fatto che lo stesso è volto ad accertare le capacità professionali 
acquisite nelle pregresse esperienze lavorative nonché l’attitudine personale 
all’espletamento delle attività proprie del posto da ricoprire, in relazione alle specifiche 
esigenze professionali dell’Amministrazione; il colloquio verterà, altresì, ad accertare, 
anche alla luce del relativo curriculum vitae, le competenze tecniche nonché le attitudini 
professionali, le aspettative, le motivazioni e le capacità personali rispetto al posto da 
ricoprire; 
d) al termine della procedura di valutazione formerà una graduatoria espressa in 
quarantesimi, sommando i punteggi ottenuti nella valutazione dei titoli, come da 
curriculum vitae, e nel colloquio; 
e) redigerà apposito verbale, sottoscritto da tutti i Componenti e dal Segretario, di tutte 
le operazioni di valutazione, il cui esito viene approvato dalla struttura dirigenziale 
competente in materia di reclutamento del personale;  

 
5) che per l’espletamento delle attività di che trattasi il Presidente e i Componenti della 
Commissione non percepiranno alcun compenso né indennità ulteriori rispetto alla 
retribuzione contrattualmente prevista, nel rispetto ed in attuazione del principio di 
onnicomprensività del trattamento economico; 
 
6) che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online, nella sezione ‘Altri 
provvedimenti amministrativi’, e nella sezione ‘Amministrazione trasparente’ del sito 
istituzionale, sotto-sezione ‘Bandi di concorso’. 
 
 

   
 Il Segretario Generale  

F.to Dott. Salvatore Pignatello 
 
Protocollo: CMRC-2021-0041512 - 16-03-2021 14:38:45 

mailto:segretariato@pec.cittametropolitanaroma.gov.it
mailto:segretariogenerale@cittametropolitanaroma.gov.it

